ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND

       Phường Lê Lợi, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KHẨN

THÔNG BÁO

Về kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

sau khi phân loại tại nguồn trên địa bàn phường Lê Lợi

 Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 20/9/2024 của UBND thành

phố Kon Tum về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn

thành phố;

 Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-C.TY ngày 30/9/2024 của Công ty CP môi trường

đô thị Kon Tum về Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sắn sinh hoạt

sau khi phân loại tại nguồn trên địa bàn thành phố Kon Tum.

 Nay, UBND phường Lê Lợi thông báo đến các đồng chí thôn trưởng, tổ trưởng

các thôn, tổ dân phố trên địa bàn biết, thông báo đến nhân dân trên địa bàn thôn, tổ

dân phố mình biết về kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt sau khi phân loại tại nguồn trên địa bàn, cụ thể như sau:

 1. Thời gian thu gom rác thải: Từ 19 giờ đến 21 giờ hàng ngày; Trong đó:

 1.1. Các ngày chẵn: Thu gom, tách riêng thành 02 loại, rác thực phẩm sau

phân loại và rác thải quét đường, quét hè.

 + Rác thực phẩm sau phân loại thu gom thành từng đống nhỏ trên vỉa hè,

khoảng cách giữa các đống tối thiểu 50m đến 100m.

 + Rác quét đường, quét hè tùy theo khối lượng rác từng tuyến đường để xác

định điểm tập kết rác phù hợp.

 1.2. Các ngày lẻ: Thu gom, tách riêng thành 02 loại, rác thải tái chế, rác thải

khác còn lại và rác thải quét đường, quét hè.

 + Rác thải tái chế, rác thải khác thu gom thành từng đống nhỏ trên vỉa hè,

khoảng cách giữa các đống tối thiểu từ 50m đến 100m.

 + Rác quét đường, quét hè tùy theo khối lượng rác từng tuyến đường để xác

định điểm tập kết rác phù hợp.

 1.3. Thời gian bắt đầu thực hiện: Từ ngày 10/10/2024.

 * Lưu ý: Công nhân quét dọn vệ sinh được quyền từ chối thu gom rác thải

sinh hoạt nếu người dân không phân loại rác tại nguồn hoặc mang rác sinh hoạt

sau phân loại ra đường, vỉa hè không đúng quy định như: Không phân loại rác,

đưa rác thải ra đường không đúng chủng loại theo ngày, không đúng màu bao bì

chứa rác, không đóng gói rác rời (để rời rác trong thùng)....

 2. Về phân loại, lưu giữ:

 + Chất thải thực phẩm: Chứa đựng trong bao màu Xanh.

 + Chất thải tái chế: Chứa đựng trong bao màu Xám/Trắng.

 + Chất thải khác còn lại: Chứa đựng trong bao màu Vàng.

 3. Về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

 - Nhóm chất thải thực phẩm (hữu cơ): Là các loại rác dễ bị phân hủy trong điều

kiện tự nhiên, sinh ra mùi như thức ăn thừa, thức ăn hỏng, vỏ trái cây, các chất thải

tách ra trong quá trình làm bếp, ...

 - Nhóm chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: Là các loại rác thải có thể sử

dụng lại nhiều lần hoặc chế biến lại như sắt, thép, nhựa, nilon, giấy, thùng carton,

xăm, lốp,...

 - Nhóm chất thải sinh hoạt khác (vô cơ): Là những chất thải rắn vô cơ không có

khả năng sử dụng hoặc tái chế lại như giấy ăn đã qua sử dụng, thủy tinh, quần áo cũ,

xỉ than, xương động vật, ...

 Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi báo các đồng chí thôn trưởng, tổ trưởng các

thôn tổ dân phố trên địa bàn phường biết, triển khai thực./.

Nơi nhận:
- Thôn trưởng, tổ trưởng các thôn,

tổ dân phố (thực hiện);

- TT Đảng ủy (thay báo cáo);

- TT HĐND (thay báo cáo);

- Lưu VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                         Rông A Ba Ruk

		2024-10-07T14:21:44+0700

		2024-10-07T16:00:35+0700

		2024-10-07T16:00:35+0700